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[Ebba Strange.] 
for at brugerne skal føle tillid til, at systemet 
vil varetage deres interesser. 

En af vejene hertil er, at den måde, social- 
ministeren udpeger formændene på, er i 
overensstemmelse med almindelige demo- 
kratiske principper for stillingsbesættelser, 
dvs. at stillingerne skal kunne søges af alle, 
der har lyst og kvalifikationerne i orden. 

Ebba Strange (SF): 
Jeg har spurgt socialministeren, om hun 

agter at opslå de stillinger som formænd for 
amtsankenævnene rundt om i amterne, som 
bliver oprettet og skal besættes til 1. april. 
Jeg har begrundet mit spørgsmål skriftligt 
og skal kun her tilføje et par enkelte ting. 

Det er ikke fra min side et angreb på de 
mennesker, socialministeren nu har udpeget, 
og som skal fungere indtil 1. april som for- 
mænd. Det er sådan set heller ikke min 
mening at blande mig i, hvem socialmini- 
steren vil udpege til disse stillinger. Det, jeg 
ønsker at blande mig i, og det, jeg gerne vil 
have svar på, er, hvordan socialministeren 
vil udpege disse mennesker. 

Den fornyelse, amtsankenævnene skulle 
bringe ind i det sociale system, er meget 
afhængig af, hvem der kommer til at sidde 
i amtsankenævnene. SF fik jo ikke sine for- 
slag om en bredere sammensætning igennem, 
så der sidder altså i forvejen 2 amtsråds- 
medlemmer, og derfor finder vi det vigtigt, 
at formanden bliver den helt rigtige. Vi 
mener altså, at åbenhed i ansættelsen er den 
eneste mulighed for, at vi kan skabe den 
fornyelse i det sociale system, som disse 
organer skulle bevirke. Vi tror, at der rundt 
omkring sidder mange kvalificerede poten- 
tielle emner til stillingerne, og at de kun 
kan kaldes frem, hvis stillingerne blive op- 
slået på sædvanlig vis. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Ved den første besættelse af formands- 

posterne i amtsankenævnene valgte jeg at 
indhente forslag fra de enkelte amtsråd. Be- 
grundelsen var, at jeg syntes, det var nær- 
liggende at tage kontakt med de organer, 
der har kendskab til forholdene i det lokale 
område. Ved udpegelsen af formænd valgte 
jeg for det halve år, det drejer sig om, at 

følge de forslag, der forelå fra amtsrådene, 
og det indebar, at også de fem foreslåede 
amtmænd blev konstitueret. 

Fru Ebba Strange mener, at det er en 
forudsætning for, at brugerne kan føle tillid 
til ankeinstansen, at besættelsen af for- 
mandsposten sker efter de almindelige prin- 
cipper for stillingsbesættelser, dvs. efter op- 
slag. Hertil vil jeg gerne bemærke, at der 
ikke i styrelsesloven er peget på nogen be- 
stemt person som født formand for amts- 
ankenævnet, men at der stilles visse be- 
stemte eksamenskrav til såvel formand som 
stedfortræder. Det fremgår endvidere af 
loven, at formanden og stedfortræderen ud- 
peges af socialministeren, og at disse hverv 
besættes for en 4-årig periode, for hvilken 
staten yder betaling i form af vederlag. Der 
er ikke fastsat regler for pensionsret o. lign. 

Selv om der i princippet ikke er noget i 
styrelsesloven, der hindrer, at formands- 
posterne for amtsankenævnene kan besættes 
efter opslag, så føler jeg, at denne fremgangs- 
måde er mindre hensigtsmæssig. Vi har dog 
i socialministeriet endnu ikke taget stilling 
til spørgsmålet om fremgangsmåden ved be- 
sættelse af formandsposten for amtsanke- 
nævnene efter den 1. april 1976, hvor der 
samtidig skal udpeges formænd for revali- 
derings- og pensionsnoovnene. Det er min 
opfattelse, at det i nogle amter måske kan 
være praktisk at udpege fælles formand for 
de to nævn. 

Inden jeg tager stilling til dette problem, 
mener jeg imidlertid, det er nødvendigt at 
få de enkelte amtsråds tilkendegivelse af, 
om det er en løsning, der bør foretrækkes i 
amtskommunerne. 

Til sidst den bemærkning, at jeg ikke er 
enig med fru Ebba Strange i, at den for- 
melle fremgangsmåde ved besættelsen af 
formandsposten for amtsankenævnene er så 
afgørende for, om brugerne har tillid til 
ankeinstansen. Det afgørende for tilliden til 
ankeinstansen er efter min opfattelse, at den 
sammensætning af amtsankenævnet, som er 
fastlagt i styrelsesloven, tilgodeser såvel 
hensynet til det rent juridiske som til det 
skønsmæssige element i afgørelserne, og at 
de retningslinjer, der er fastlagt for nævne- 
nes virksomhed i styrelseslovens forretnings- 
orden, også sikrer, at disse hensyn blive til- 
godeset. 


